1. 1. Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869)

(Ebû Abdullâh Muhammed b. Kerrâm-i Siczî,

Horasan ve Mâverâünnehir’de ortaya çıkan

Kerrâmiyye ekolünün kurucusu)

Bâyezid’ten (ö. 234/848) sonra zühd ve tövbe, Kerrâmîler’den sadece

kendi içlerine kapanık bir tür sufî grubu ortaya çıkarmadı. Tam tersine

bu süreçte Hekimîler ve Seyyarîler adıyla iki farklı sufî grup da Hora-

san’da adlarını duyurdu ve ün kazandı. Kerrâmîler, öğretileri “teşbih”

ve “tecsim”1 rengi taşıyan Sistanlı Muhammed b. Kerrâm’ın (ö. 255/869)

yolunu takip eden müritlerden oluşmaktaydı. Bu tarikat, Samanîler ha-

nedanı (eg. 819-1005) döneminde, ondan da öte Sultan Mahmud (eg.

998-1030) çağında bile Horasan bölgesinde ve özellikle de Nişabur yöre-

sinde dikkatleri çekecek ölçüde yaygınlaşmış ve taraftar bulmuştu.

283/896) de; tevekkül düşüncesini öne çıkarıp hayatını ona göre düzen-

leyenler için çalışıp kazanmayı uygun görmemektedir. Onun bu konuda

böyle düşünmesinin tek gerekçesi de Peygamber’in sünnetine olduğu

gibi uymaktır. Bütün bunlara karşın bazı sufîler de çalışıp çabalamayı ve

rak Kerrâmîler çoğu zaman tevekkülü, zühdün gereği olarak algılarlar,

çalışıp kazanmayla uğraşmayı beğenilmeyen önemsiz bir süs gibi görür-

lerdi.

Bu akımın adıyla anıldığı İbn Kerrâm, Sem’anî’nin rivayetine göre bir

süre Horasan’da Nişabur sufîleri ve zahidlerinden Ahmed b. Harb’tan

(ö. 234/848) ders aldı, onun engin feyzinden yararlandı. Harb’ın bu zahid

oğlu aynı zamanda bir hadisçi ve mücahid bir sufîydi. Ancak muhalifleri

onu Mürcie akımının inanışlarına eğilimli diye suçluyorlardı.4 Muham-

med b. Kerrâm, Sistan’ın Zerenc kasabasında dünyaya geldi (190/806).

Horasan’da öğrenim gördü. Bir süre Mekke’de yaşadı. Nişabur’a dön-

düğünde bir süre Tahir b. Abdullah’ın emriyle tutuklandı. Hapisten kur-

tulduktan sonra cihada gitmek amacıyla Şam’a doğru hareket etti. Ancak

geri döndüğünde yeniden sekiz yıl süreyle zindana atıldı. Muhammed b.

Tahir onu özgürlüğüne kavuşturduğunda Filistin’e gitti. Orada bir süre

vaaz ve öğretimle uğraştı. Etrafına bir grup toplandı. Dört yıl sonra

255/869 yılının Safer ayında Orşelim’de hayata gözlerini yumdu ve Eriha

kapısı yakınlarında toprağa verildi. Zaviyelerde itikâfa girme geleneğine

bağlı müritleri, mezarının üzerine bir zaviye kurdular ve bu zaviyeye

“hangah” adını verdiler. el-Bed’u ve’t-Târîh ile Makdisî’nin Ahsenü’t-

Sonuçta Kerrâmîler’in zühd

anlayışları kelam ve hikmet eğilimleriyle iç içe bulunuyordu. Burada

dikkat çeken bir nokta da, Hekimîler ile Seyyarîler’in birbirlerinden fark-

lı düşünmelerine rağmen bu konuda birbirlerine benzer özellikler gös-

termeleridir.

2. 2. Hekîm Tirmizî (ö. 320/932)

(Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Hasen Tirmizî.

Velîlik konusundaki önemli görüşleriyle tanınan sufî)

Hekimîler, Hekim Tirmizî’ye bağlı olan bir topluluktur. Keşfü’l-

mahcûb adlı eseriyle tanınan ünlü sufî Hücvirî (ö. 465/1072)9 onları ve

Seyyarîler’i kendi görüşüne göre makbul ve ehl-i sünnet inanışını be-

nimseyen önemli, son derece değerli iki grup olarak değerlendirmekte-

dir. Hekîm Tirmizî’nin bazı eserlerinden anlaşıldığı kadarıyla Yunan

felsefesi ve düşüncesinden etkilenmiş olduğu görülse de, L. Massignon

Hatib’in, Târîh-i Bağdâd, Tabakât-i Subkî, Zehebî’nin, Mîzânu’l-i’tidâl; İbn

Hacer Askalanî’nin Lisânu’l-mîzân gibi eserlerindeki bilgilerle tamam-

lanmalıdır. Sonuç olarak onun ne doğum tarihi kesin olarak bilinmekte-

dir ne de ölüm tarihi. Seksen ya da doksan yıl yaşadığı bilinmektedir.

Ünlü şair ve sufî Feridüddîn Attâr (ö. 618/1221) onun yüz on yaşında

vefat ettiğini aktarır. Bu da gerçeği kesin olarak yansıtmamaktadır. Ölü-

mü konusunda da birbirinden farklı görüşler kaynaklarda yer alır: Bazı-

ları Nişabur’a gittiği yıl olan 285/898 tarihinde vefat ettiğini; bazıları, bu

tarihten otuz yıl önce; bazıları ise çok daha farklı olarak bu tarihten otuz

beş yıl sonra hayata veda ettiğini belirtirler. Bu ifadelerin çoğu daha son-

raki otoritelerin; Darâ Şukûh, Hacı Halife ve İbn Hacer’in sözleridir.

Kanımca Kelabazî’nin bu konudaki tesbiti; 296/909 yılında vefat etmiş

olduğu gerçeğe en yakın ve kabul edilebilir olanıdır. Büdüvvü Şe’n adlı

eserden anlaşıldığı kadarıyla; o, çocukluğundan beri öğrenmeğe şaşırtıcı

bir düzeyde aşk besleyen, çok tutkun olan biridir. Öyle ki bu aşkı, onu

çocukluk çağının oyunlarından, eğlencelerinden bile alıkoymuştur.

Ancak

kendisi de hiçbir yerde bu konuya işarette bulunmamaktadır. Sözün özü

bir zamanlar da Belh’te şehrin ileri gelen bilgeleri ve şeyhlerinden bilgi

ve feyiz aldıktan kısa süre sonra da Horasan sufîleriyle tanıştı. Kaynak-

larda, Horasanlı ilk sufîlerden Ebû Turâb-i Nahşebî (ö. 245/859), İlk

sufîlerden ve Melâmetiyye’nin ilk temsilcilerinden Ahmed-i Hadreveyh

(ö. 240/854) ve Yahya b. Muâz-i Razî gibi ulu kişilerle birliktelikleri ol-

duğu aktarılır. Daha sonraları yirmi yedi yaşlarında Kabe’yi ziyaret aş-

kının gönlüne düştüğü, ardından Irak’a gidip bir süre orada hadis öğre-

nimine devam ettiği, sonra da Basra yoluyla Mekke’ye gittiği belirtilir.

Bu sözleri arasında “velayet” konulu cümleleri de yer almak-

tadır. Peygamber’den aktarılan bir hadise dayanarak evliya kullar hak-

kında şöyle derdi: “Peygamberler ve şehitler onlara gıbta ederler”. Güya bu

sözünden dolayı peygamberleri evliyalardan küçük düşürdüğü suçla-

masıyla sürgün edildi. Ebû Abdurrahman Sülemî (ö. 73/692) bu konuda

şöyle der: “Onun peygamberleri velilerden aşağı makamda gördüğü yanılgısı-

na düşenler, sözlerini kavrayamamışlardır.” Sübkî (ö. 771/1370) de: “Bu

sözün ona ait olduğunda şüphe vardır” diyerek Hekîm’in, peygamberlerin

üstünlüğünü inkar eden biri olmadığını belirtir. Nevâdiru’l-usûl ve Mari-

fetü’l-esrâr adlı eserlerinde; “peygamberlerin makamlarının evliya makamla-

rından daha yüce olduğunu” vurgular. Hatta bir yerde: “Peygamberliğin kırk

altı makamı vardır, hepsi peygamberlere özgüdür. Birisi bu makamlardın iki ya

da üç tanesine erişirse velilerden olur. Dünya da onlarla ayakta durur”. Ede-

bü’n-nefs adlı eserinde de; “resul”un, “nebi”den daha yukarı makamda

olduğunu söyler. “Veli”nin makamı da “nebi”den aşağıdadır. Keşfü’l-

Mahcûb yazarı da bu konuda buna benzer bir sözün ona ait olduğunu

aktarır. Anlaşıldığı kadarıyla onun velayet konusundaki görüşleri İbn

Arabî’nin (ö. 638/1240) düşüncelerinden farklıdır. İbn Arabî’ye göre “ve-

layet”, “nübüvvet”ten daha kapsamlıdır. Ancak Hekîm Tirmizî’ye göre

öyle değildir. Bu durumda Sülemî; “Muhalifleri onun sözlerini kavrayama-

dılar” sözünün haklı olduğu kanısındadır. Tirmizî’den önce İbn Ebu’l-

Havarî (ö. 246/860) de velayet makamını peygamberlik makamından

üstün tuttu diye suçlanmıştı.11 Ancak Hekîm Tirmizî hakkında, her ha-

lükarda avam halk kesimlerini ona karşı kışkırtan şey onun Hatmü’l-

velâye ve İlelü’ş-Şerîa adlı eserini kaleme almış olmasıdır. Bütün bunlarla

lerinin çok yoğun olduğu, tarikatlarının en parlak dönemini yaşadığı

günlere denk gelmiştir. Şeyh, bazı Melametî ileri gelenleriyle tanışıyor

olması, dostluklarının samimi olmasına karşın o tarikata asla ilgi duy-

muyor ve bazı ilkelerini de açık açık eleştiriyordu. Nişabur Melametî

ulularından Ebû Osman Hirî’ye (ö. 298/910) yazdığı bir mektubunda;

11 İbn Cevzî, Nâmûs, L. Massignon, Essai, s. 233’ten aktararak.

Melametî tarikatına hemen hemen birkaç yüzyıl sonra Şeyh Şiha-

buddîn-i Sohreverdî’nin (ö. 632/1234) Avârifu’l-Maârif adlı eserinde yap-

tığı eleştirilerin aynısını yapmaktadır. O şöyle der: “Melametîyye tarikatı-

nın temelini oluşturan; “nefsi gözetlemek ve onu kötülüklerden korumak hak

yolunda olmaya bir perdedir. Bütün düşüncesi kendisini nefsin tuzaklarından

ve hilelerinden korumak olan kişi, bütün hayatını nefsini alt etmek için harcaya-

caktır. Ancak bütün düşüncesi ve çabası hak ile ilgilenmek ve ona erişmek olursa

bu yolda nefis de kendiliğinden hiçbir çaba sarf edilmeden yenilgiye uğratılmış

olacaktır”. Yine Melametî şeyhlerinden biri olan büyük sufî Muhammed

b. Fazl-i Belhî’ye (ö. 319/931) yazmış olduğu bir mektubunda şunları

hatırlatıyor: “İnsanoğlunun başına gelen belaların hepsi nefsinin yüzünden

değildir. Bir kısmı da Hak’tan geri kalan kalbin yüzündendir. Bu durumda mü-

rid sadece bu dünyada Hak’tan gerilerde perde arkasında kalmaz, ahirette de

perdeler arkasında ve uzaklarda kalacaktır”. Onun Nişabur yolculuğu

285/898 yılında gerçekleşmiştir. Nişabur’da hadis meclisleri kurduğu da

kaynaklarda aktarılır.

Uzun halvet ve inziva yıllarında Hekîm Tirmizî, araştırma ve eserle-

rini kaleme almak için çok güzel ortamlar buldu ve güzel fırsatlar yaka-

ladı. Ona ait olduğu söylenen eserlerin sayısı yüz yirmi altı tanedir.

olurlardı.” Velayet konusu dışında kalbin halleri ve tavırlarıyla ilgili bir-

takım görüşleri son derece dikkat çekicidir. Beyânu’l-fırak adlı eserinde

Gazzalî ve Kübreviyye tarikatının kurucusu Necmüddîn-i Kübrâ’dan

(ö. 618/1221) asırlarca öncelerde kalbin iç dünyası ve halleriyle ilgili öy-

lesine ilginç ve çok düzenli tespitlerde bulunmuştur ki, bu tespitleri sufî

çevrelerde son derece yansıma bulmuş ve etkili olmuştur. Gerçekte “vic-

dan” ve “şuur” konusunda çok geniş ve kapsayıcı bir araştırma sonucu

mazdı.16 Bu yüzden kendisine: “mürid ne ile riyazet yapar?” diye sorulduğunda

şöyle cevap vermiştir: “Şeriatın emirlerine sabretmekle, kötülüklerden uzak

durmakla, iyilerle sohbet etmekle.”17 Ancak öyle anlaşılıyor ki Seyyarîler

tarikatı kısaca işte bu birkaç cümleyle özetlenebilir.

4. 4. Ebu’l-Hasan-i Harakanî (ö. 425/1033)

(Ebu’l-Hasen Alî b. Ahmed (Cafer)-i Harakanî.

Şathiyeleriyle bilinen ünlü sufî)

Horasan’ın, Gazneli Mahmud’un teşvikleriyle bütün şairleri ve ede-

biyatçıları medhiye şiirleri yazdıklarını gördüğü yıllarda tasavvuf da

Horasanlı bir katırcı Ebu’l-Hasan-i Harakanî (ö. 425/1033) ile Miheneli

bir aktar çocuğunun teşvikleriyle yaygın olarak pazarlarını kuruyordu.

Unsurî (ö. 431/1039-40) ve Ferruhî’nin (ö. 429/1037-38) övgü şiirleri söy-

leme mirası Enverî’ye (ö. 585/1189) nasip olunca Harakanî ile Ebû

Saîd’in mirası da Kuşeyrî ve Gazzalî’ye erişti. Böylece Ebû Saîd ve bera-

berindekiler Sultan Mahmud döneminde Nişabur bilginleri ile fakihle-

rince küfür ve zındıklıkla suçlanmalarına rağmen Sultan Melikşah

(1072-1092) ve Sultan Sencer (1118-1157) dönemlerinde Nişabur ve Tus

şehirlerinin büyük bilgeleri tasavvufa yönelmişler, sonunda da İmamu’l-

Harameyn Cüveynî (ö. 478/1085) ve İmam Gazzalî gibi büyük bilgeler

birer sufî olarak tanınmışlardır. Bestam ve çevresindeki bölgelerde Ba-

yezîd’in ruhanî mirası Gaznelilerin baharları olarak kabul edilen bu gün-

lerde Ebû Abdullah-i Dastanî ile Ebu’l-Hasan-i Harakanî’ye ulaştı. Seh-

lekî’nin en-Nûr adlı eserindeki rivayetler gerçekte genelde bir tür sema-

selenin çözümü için konuşmuşlar ve sonra da birlikte bu sorunu çözmek

üzere Ebu’l-Abbâs-i Kassâb’ın huzuruna gelmişlerdir. Söz konusu Ebû

Abdullah-i Destanî ya da Dastanî anlaşıldığı kadarıyla Sehlekî’nin en-

Nûr adlı eserinde Abdullah Muhammed b. Ali el-Bestamî diye söz etti-

ği kişidir. Ebû Abdullah-i Dastanî 417/1026 yılında vefat etti. Onun göze-

timi altında ve kendisinden feyiz alarak yetişmiş olan Sehlekî onun ölü-

münden sonra bir süre Bayezîd’in tarikatını yaşattı. Ebû İshak-i Şi-

razî’nin bir sufî elçi olarak Horasan’a gittiği 475/1082 yılında Bestam’a

vardığında Sehlekî onu karşılamaya geldi, şeyh de onu çok iyi karşıladı,

saygılarını sundu ve alçak gönüllülük örneği verdi.19 Bayezîd’in öğretile-

ri ölümünden iki yüzyıl sonralarına kadar Bestam Tayfurîleri tarafından

yaşatılsa da sufî kaynaklar ve sufî literatürde Bayezîd’in manevi mirası

tamamlanabilir. Ebu’l-Hasan-i Harakanî, Ali b. Ahmed ya da Ali b.

Cafer 425/1033 yılında Gazneli Sultan Mahmud’un egemenliğinin son

yıllarında dünyaya veda etti. Sultan Mahmud, bir seferinde Harakan

köyü yakınlarından geçerken konaklamış, ünlü bir şeyhi görmek istemiş,

ona yakın ilgi göstermiş, yanına çağırmış, adamlarına da: “yanına gelme